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QUESITO N. 1 
 
DOMANDA 
La nostra società è interessata a partecipare al Bando per la realizzazione dell’impianto fotovoltaico 
ma prima di avanzare una nostra proposta avremmo bisogno di alcuni chiarimenti. 
Difatti ad oggi i tempi per accedere al V Conto Energia sono davvero ristretti, si stima un termine 
entro metà marzo, e quindi ci chiedevamo se l’accesso agli incentivi fosse vincolante per 
l’aggiudicazione dell’appalto. Ossia, nel caso in cui non ci fossero più incentivi, l’impianto 
dovrebbe essere realizzato comunque? I pagamenti come cambierebbero? Inoltre, è stata avviata la 
richiesta di connessione all’ENEL? 
 
RISPOSTA 
L’intenzione dell’Università è quella di istallare l’impianto  con gli incentivi più remunerativi 
presenti al momento dell’aggiudicazione/istallazione. Qualora gli incentivi risultassero terminati, 
dato che non è possibile prevedere adesso con certezza quello che avverrà, l’impianto dovrà essere 
comunque istallato dalla ditta aggiudicataria  con la quale sarà stipulato il contratto. 
Per quanto riguarda i pagamenti  l’Università non ha preso in esame l’ipotesi di non rientrare negli 
incentivi e la somma da liquidare pari al 30% legata alla fattura del GSE sarà regolata tra le parti in 
fase di contratto 








QUESITO N. 2 
DOMANDA 


1)  Se l’impresa è in possesso del CERTIFICATO SOA IN OG 9 IV occorre ugualmente dichiarare i 
 requisiti richiesti a pag.3 punto 5 punto C “Importo dei lavori analoghi eseguiti nel quinquennio 
ecc…..” 
 
Il possesso dei requisiti prescritti per i progettisti indicato a pag. 3 punto 5 punto D, è poco chiaro: 
la ns. impresa è impresa con CERTIFICAZIONE SOA per sola costruzione e non progettazione , può 
dunque partecipare alla gara oppurre occorre che dichiari un progettista esterno. In caso di risposta 
affermativa  qualè l’allegato che il progettista esterno Indicato, deve compilare? 
 
 


2) Nell’allegato 4 “Modulo Offerta Tecnica a pag. 3 punto 3 ORGANIZZAZIONE DELL’IMPRESA E 
CAPACITA’ TECNICA DEL PROPONENTE al punto 3.3 viene richiesta la CERTIFICAZIONE DEL SISTEMA 
di qualità AMBIENTALE EMAS 
E al punto 3.4 la CERTIFICAZIONE DEL SISTEMA DI QUALITA’ AMBIENTALE DELLA SERIE ISO 14000; 
LA NS. Azienda NON è in possesso di tali Certificazione, è dunque motivo di esclusione dalla gara? 


 
RISPOSTA 


1) Si, tramite la sottoscrizione dell’Allegato3 (Dichiarazione Sostitutiva). 
2) Sì, può partecipare alla gara dichiarando nell’Allegato 3 al punto 10) di non essere in 


possesso dei requisiti previsti per i progettisti di cui all’art. 53 c. 2 del D. Lgs. 163/06 e 
dichiarando ai punti 12) e 13) di ricorrere all’avvalimento art. 49 D. Lgs. 163/06. allegando 
le dichiarazioni richieste al suddetto art. 49 c. 2). 


3)  Non è motivo di esclusione ma solo di attribuzione di punteggio dell’offerta tecnica. 
 








QUESITO N. 3 
 
DOMANDA 
È  possibilità  partecipare  alla suddetta  gara  in ATI  con capogruppo  ………………. e  con la 
mandataria in possesso della categoria OG9? 
RISPOSTA 
Sì, è possibile purché entrambi le ditte siano in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare al 
punto 5. 
 
QUESITO N. 4 
 
4.1 DOMANDA 
Per Progetto Definitivo, che nel bando viene indicato di inserire firmato nella Busta A, si intendono 
tutti i file dell'Allegato 1? 
RISPOSTA 
Sì, è necessario in quanto indica che la ditta ha preso visione dettagliatamente del progetto. 
 
4.2 DOMANDA 
Nella Busta C "Offerta Economica" nel bando viene indicato di inserire, oltre alla dichiarazione 
dell'Allegato 5, anche "la scomposizione del prezzo offerto, dettagliandone i costi".  
Vorrei sapere cosa si intende di preciso o se nel caso è previsto un modello 
RISPOSTA 
Si intende il dettaglio delle voci che compongono la Vostra offerta (es. costo materiali, costo 
lavorazioni, spese generali ecc. ) la cui somma dovrà essere equivalente al costo totale offerto 
escluso oneri sicurezza da indicare a parte. 
Non è previsto nessun modello predefinito. 
 








QUESITO N. 6 
 
DOMANDA 
se nelle dichiarazioni dei destinatari va inserito anche l’importo dell’impianto e la data di 
connessione o è sufficiente l’indicazione della potenza dell’impianto 
 
RISPOSTA 
E’ preferibile inserire entrambi i dati. 
Ai fini dei requisiti di ammissione occorre dichiarare idi aver superato € 150.000. Ai fini del punteggio 
aggiuntivo sono presi in considerazione i KW istallati.  
Raffaella Serchi 
 








QUESITO N. 5 
 
5.1 DOMANDA: 
 
al sottopunto 3.1) del punto 3) organizzazione dell’impresa e capacità tecnica del proponente 
del MODULO OFFERTA TECNICA si parla di “esperienze pregresse per lavori analoghi


 


”; volevo 
chiederLe se per “lavori analoghi” si intendono semplicemente altri impianti fotovoltaici (e quindi 
possono essere inseriti nella lista anche i campi fotovoltaici)  oppure ci si riferisce a impianti con 
caratteristiche simili all’impianto oggetto della gara. 


5.1 RISPOSTA 
 
Per lavori analoghi si intendono impianti fotovoltaici installati per qualsiasi tipo di produzione, 
anche campi fotovoltaici. 
 
5.2 DOMANDA 
Allo stesso sottopunto si richiede inoltre di “allegare dichiarazioni della realizzazione con esito 
positivo da parte dei destinatari”; volevo chiederLe, nello specifico, cosa deve essere indicato nella 
dichiarazione, se deve essere prodotta una dichiarazione per ciascun impianto, se tale dichiarazione 
deve essere firmata anche dal destinatario.  
 
5.1 RIPOSTA  
Sì, deve essere prodotta una dichiarazione per ciascun impianto e resa dal destinatario. 
 
5.3 DOMANDA 
il 5° conto energia resterà in vigore fino a 30gg dopo il conseguimento della soglia di 6 miliardi e 
700 milioni di euro di incentivi erogati, attualmente siamo abbastanza vicini al raggiungimento di 
tale soglia e, a causa delle tempistiche della procedura negoziata, si rischia di oltrepassare il termine 
previsto dal decreto. 
Ovviamente tutti ci auguriamo che ciò non accada, volevo però chiederLe se avete considerato 
questa eventualità e cosa accadrebbe qualora si verificasse 
 
5.3 RISPOSTA 
A tale quesito abbiamo già risposto e pubblicato la risposta sul sito Internet dell’Ateneo dedicato 
alla gara. 
 
 








QUESITO N.  7 
DOMANDA 
Le dichiarazioni sui lavori analoghi svolti  possono pervenirci via mail o devono essere allegate in 
originale? 
 
RISPOSTA 
Le dichiarazioni possono pervenirvi anche per mail, meglio se PEC. Sarà cura 
dell’Amministrazione effettuare i relativi controlli. 








 
QUESITO N. 8 
DOMANDA 
In relazione all’art 9 della lettera di invito si chiede come deve essere interpretata la dizione 
“progetto esecutivo”. 
Vi chiediamo di quali documenti deve essere composto tale progetto, in quanto se dovessimo 
applicare interamente l’art. 93 comma 5 del dlgs 163/2006 dovremmo predisporre diversi 
documenti aventi contenuto economico. Ciò sarebbe in contrasto con il principio di segretezza 
dell’offerta economica, condizionando l’obiettività della commissione tecnica nell’attribuzione dei 
punteggi 
RISPOSTA 
Proprio per ovviare a quanto evidenziato nella richiesta di chiarimenti, il Progetto esecutivo non 
deve contenere riferimenti ai prezzi offerti. Questa specificazione si trova descritta nell’Allegato 4 – 
“Modulo offerta Tecnica”. Il Progetto esecutivo consiste negli elaborati, studi, calcoli ecc. che 
risultino necessari all’esecuzione dei lavori e negli elaborati atti ad illustrare nel dettaglio le 
modalità esecutive dell’opera. Esso comprende anche il crono- programma ed il piano di 
manutenzione. 
 








QUESITO N. 9 
 
9.1 DOMANDA 
Con riferimento alla gara in oggetto, visto che tra i documenti da includere nella Busta B Offerta Tecnica ci 
viene richiesto il Progetto Esecutivo chiediamo che ci venga trasmessa copia dello Schema di Contratto e 
del Capitolato Speciale D’appalto. Qualora i 2 documenti sopracitati non dovessero essere allegati in busta 
prego volercelo comunicare stesso mezzo.  
 
9.1 RISPOSTA 
Lo schema di contratto non è stato al momento predisposto e non va pertanto allegato. Esso recepirà 
comunque i contenuti della documentazione di gara (Lettera invito‐Disciplinare, Progetto Definitivo), 
integrate con i contenuti dell’offerta della ditta aggiudicataria. Il Capitolato Speciale d’Appalto non è 
anch’esso previsto, ritenendo compresi tutti gli elementi della gara nella Lettera d’invito‐Disciplinare e nel 
Progetto Definitivo e non va pertanto allegato. 
 
9.2 DOMANDA 
Chiediamo inoltre di volerci confermare che tra i documenti da includere nella busta A documentazione 
amministrativa ci devono essere tutti gli allegati (Verifica Statica, Relazione Tecnica, Piano di 
Manutenzione, PSC, computo metrico, elenco prezzi, tav. 01, tav. 02, tav. 03, tav. 04) del progetto definitivo 
timbrati e firmati in ogni pagina per accettazione e presa visione. 
 
9.2 RISPOSTA 
Si conferma che nella Busta A “Documentazione Amministrativa” va incluso l’Allegato 1 “Progetto 
Definitivo”, comprensivo di tutti gli allegati citati, firmati in ogni pagina per accettazione e presa visione. 
 








QUESITO N. 10 


10.1 DOMANDA 
Secondo quanto indicato nella documentazione tecnica allegata al Bando, l'utenza risulta 
essere connessa in Media Tensione pertanto soggetta a quanto prescritto dalla norma CEI 
0-16. Tuttavia il Sistema di Protezione d'Interfaccia (SPI) riportato sulla medesima 
documentazione sembrerebbe erroneamente far riferimento alla CEI 0-21 (valida per 
impianti connessi in BT).  
 
10.1 RISPOSTA 
Il sistema SPI deve essere conforme alla CEI 0-16 e non 0-21. Sicuramente è un refuso. 
(Ing. Antonio Viti) 
 
10.2 DOMANDA 
Né il Computo né lo Schema elettrico prevedono inoltre il sistema di alimentazione 
ausiliario richiesto dalla CEI 0-16 per garantire l'insensibilità ai buchi di tensione.  
 
10.2 RISPOSTA 
Il sistema di alimentazione ausiliari (UPS) non è presente nel computo come ha 
giustamente fatto notare ed in genere non lo riporto nello schema. (Ing. Antonio Viti) 
 
10.3 DOMANDA 
Infine lo Schema elettrico riporta la presenza dei TV per la misura della tensione 
omopolare in MT ma di essi non vi è traccia nel Computo, come se tali dispositivi fossero 
già predisposti.  
 
10.3 RISPOSTA 
Per quanto riguarda i TV deve essere verificata la loro presenza in cabina, per stabilire 
comunque se idonei deve essere verificato il modello.  
Si fa presente che essendo un progetto definitivo (e non esecutivo) alcune verifiche sono 
state lasciate a chi partecipa alla gara in maniera che possano essere fatte tutte le 
valutazioni del caso per presentare un progetto esecutivo perfettamente in linea con 
l’esecuzione dell’opera. (Ing. Antonio Viti) 
 








QUESITO N. 11 
 
DOMANDA 
In riferimento alla gara in oggetto, volevo chiederLe alcune informazioni in merito alle 
caratteristiche dei moduli fotovoltaici: 
La nostra azienda vorrebbe utilizzare moduli di produzione europea diversi, al posto dei Trina Solar 
da 240 w indicati nel Progetto definitivo. 
E’ possibile tale sostituzione, considerata una miglioria tecnica (in quanto permetterebbe di 
utilizzare una superficie minor, c’è una efficienza più alta, e la produzione è certificata europea)? 
 
RISPOSTA 
Il progetto allegato al bando di gara è un definitivo e la marca dei pannelli è solo indicativa; la 
potenzialità indicata è quella minima richiesta perciò voi potete proporre quello che credete più 
opportuno conformemente alle prescrizioni contenute nel disciplinare. 
Può essere considerata una miglioria tecnica ma questa ipotesi la prenderà eventualmente in 
considerazione la commissione esaminatrice dei vari progetti. (Ing. Antonio Viti) 
 








QUESITO N. 12 
 
DOMANDA 
Nello schema elettrico unifilare e nella relazione tecnica non è indicato il Contatore dell’energia prodotta 
da installare a valle del quadro di interfaccia. 
Potreste fornirci chiarimenti in merito a tale assenza? 
 
RISPOSTA 
Il contatore dovrebbe essere posizionato sulla terrazza, ma nella redazione del progetto esecutivo potrete 
indicare voi una soluzione alternativa. 
Credo sia questo il quesito che mi ha posto dato che tale contatore dovrebbe essere installato da ENEL. 
(Ing. A. Viti) 
 
 
 


 





